Conoscenti e gran parte della cittadinanza sapevano che io subivo un'imposizione, celebrando il matrimonio con Salvatore fu Nicolò.

Nell'atto civile, di cui qui allego copia, per liberarmi in qualche modo, dichiarai di non saper scrivere, mentre, sebbene a stento, sapevo porre la mia firma.

Il giorno del matrimonio quasi mi ammalai, per lo spavento di esser divenuta moglie di un uomo, che io non volevo. Fatto questo che benissimo può testificare la Signora Giovanna Dani residente in Via N.

Nei primi giorni di matrimonio, i parenti miei stessi stettero in guardia, preoccupati perchè non succedesse qualche dramma.

Dopo sette mesi di matrimonio successe la tragedia di gelosia della notte del 12 luglio 1900, nella quale mio marito, mi colpì con ben quaranta pugnalate.

Essendo il matrimonio celebrato senza la necessaria libertà, domando che venga dichiarato invalido.

Actuarius qui verbum ad verbum depositionem scripsit, legit alta voce quae scripta sunt, ut si quae addenda, varianda vel corrigenda sunt, prout veritas exigit, oratrix explicet et dein subscribat.

Relectione peracta oratrix nihil censuit addendum et simul cum me infrascripto iudice et actuario subscriptis.

Datum die.....

Actuarius N.

N. N.

Officialis N. N.

CAPUT III.

DE SESSIONIBUS

Can. 1577. — § 1. Tribunal collegiale collegialiter procedere debet, et ad maiorem suffragiorum partem sententias ferre.

§ 2. Eidem praest officialis vel vice-officialis, cuius est processum dirigere, et decernere quae pro iustitiae administratione in causa quae agitur necessaria sunt.

1. In omnibus sessionibus, quidquid est obiectum discussionis, semper praeter iudices et Prom. iust. vel Def. vinc., notarius adsistere debet, qui in scriptis referat, quoad substantiam et etiam quoad verba, si hoc vult Officialis, quae in sessione tractata sunt.

Quod idem faciendum etiam in sessionibus Tribunalis non collegialis, nempe coram iudice tantum et notario. Omnia acta a praesentibus subscripta sint oportet.

Exemplum Sessionis I:

Anno Domini..... mense..... die..... hora..... in Urbe..... aedibus.....
adsunt:

Officialis Primus.....

Iudex

Iudex

Promotor iustitiae (vel Vinculi defensor.....)

Actuarius.....

Primus iudex communicat:

1º Decretum Ordinarii, datum die..... quo committitur causa definienda inter N. et N. ex capite X.

2º Supplicem libellum actoris pro instituendo processu, qui ab actuario legitur, et petit an admittendus vel reiciendus sit.

Tunc omnes (si iam coram Episcopo non emiserint) ac singuli ministri tribunalis iusurandum praestant de suo cuiusque officio rite ac fideliter adimplendo et de secreto servando. Quibus peractis Iudex decernit ut exemplar libelli intimetur parti conventae, necnon ut idem libellus allegetur actis inquisitionis.

Idem iudex constituit diem etc. pro tribunalis proximo conventu, in quo actor examini subiciatur, mandans ut citetur, ac deputat curesorem, qui schedas citationis afferat.

De hisce omnibus redacta est praesens relatio quae a praesentibus subscriptur.

Actuarius

Officialis

Iudex

Iudex

Prom. iust. (vel Def. vinc.)

2. In causis in quibus matrimonium accusatur ex defectu consensus, curet iudex ut monitionibus opportunis partem, cuius consensus deesse affirmatur, ad consensum renovandum inducat; si ex

defectu formae substantialis vel ex impedimento dirimenti, quod dispensari potest et solet, partes inducere studeat ad consensum in forma legitima renovandum vel ad dispensationem petendam (can. 1965).

Exemplum Sessionis II:

I. — Depositio D. Renati N.:

Anno Domini 1931 die vero 27 mensis aprilis, hora 10^a ante meridiem, in aedibus Curiae Episcopalis, in aula Tribunalis, coram D. N., Officiali Ponente in Causa, Rev.mis DD. N. N., Iudicibus adiunctis, D. N., Vinculi Defensore, meque infrascripto Actuario, post Spiritus Sancti invocationem, comparuit actor in causa N. quoniam intimatio iam facta fuerat sub die 5^a martii c. a. et parti tradita, ut hora 10^a antemerid. ad Tribunal conveniret, quoniam ipse de facto venit, per apparitorem introductus est.

Tunc Defensor vinculi tradidit Iudici interrogatorium clausum et obsignatum, et Iudex, antequam quaestiones proponat et responsiones habeat, gravibus verbis monet actorem de sanctitate Sacramenti et iuramentum accipit ab eodem de veritate dicenda, tactis Ss. Evangelii, et de secreto servando usque ad publicationem sententiae, nec non hortatur actorem circa ea, quae a can. 1965 statuuntur.

Postea iudex interrogat et actor respondit ut sequitur:

Generalia:

Interrogationes particulares:

L'Attore ha altro da aggiungere?

R. Non ho altro da aggiungere.

Iudex actorem monet ut attente audiat modo relegendas interrogaciones factas, data ei facultate addendi, variandi seu corrigendi prout veritas exigit, ac dein subscribat.

Relectione facta, et iuramento praestito de veritate dictorum, actor nihil censuit addendum, et tandem sua manu subscrispsit.

Firmato: Renato N. attore.

Firmatus: N., Officialis.

» N., Iudex adiunctus.

» N., Iudex adiunctus.

» N., Vinculi Defensor.

» N., Notarius.

CAPUT IV.

DE ADMISSIONE LIBELLI

Can. 1709. — § 1. Iudex vel tribunal, postquam viderit et rem esse suae competentiae et actori legitimam personam esse standi in iudicio, debet quantocius libellum aut admittere aut reiicere, adiectis in hoc altero casu reiectionis causis.

1. Oblato libello, iudex videre debet an actor sit suae iurisdictioni obnoxius, quod determinatur:

a) ratione domicilii (can. 92) vel quasi-domicilii (v. can. 1561).

b) ratione contractus, et hoc nomine venit omnis obligatio, quae sive ex contractu, vel ex quasi-contractu oritur. Et regula est: ut quocum aliquis contraxit, si eo loco de contractu conveniatur, ibi se defendere debeat. Quoad matrimonium vero iudex competens est iudex loci in quo matrimonium celebratum est, aut in quo pars conventa vel, si una pars sit acatholica, pars catholica domicilium vel quasidomicilium habet (can. 1964). Causae super rato et non consummato definiuntur a Congr. super disciplina Sacramentorum; quae referuntur ad privilegium Paulinum a S. Congr. S. Officii (can. 1962).

c) ratione rei sitae, et hoc valet, sive res sit mobilis, sive sit immobilis, etiamsi reus in loco rei sitae non reperiatur.

d) ratione delicti in loco in quo delictum patratum est.

2. Index insuper videre debet an ex facti narratione pendeat quod petitur; vel sit iniusta vel non sit proportionata causa, qua petitur.

Non habent autem facultatem standi in iudicio excommunicati vitandi aut tolerati per sententiam declaratoriam aut condemnatoriam: ipsis permittitur tantum ad impugnandam iustitiam aut legitimitatem ipsius excommunicationis (can. 1654).

Etiam absque speciali decreto libellum admittere potest formula « admittatur » vel « procedi potest ».

CAPUT V.

DE REJECTIONE LIBELLI

Can. 1709. — § 2. Si iudicis decreto libellus reiectus fuerit ob vitia quae emendari possunt, actor novum libellum rite confectum potest eidem iudici denuo exhibere; quod si iudex emendatum libellum reiecerit, novae rejectionis rationes exponere debet.

§ 3. Adversus libelli rejectionem integrum semper est parti intra tempus utile decem dierum recursum interponere ad superius tribunal: a quo, audita parte, et promotore iustitiae aut vinculi defensore, quaestio refectionis expeditissime definienda est.

Exemplum refectionis libelli:

Anno Domini 1930, die vigesimaquarta novembris, hora decima, in Aula Audientiarum Tribunalis adsunt Ill.mi ac Rev.mi N. N. Officialis Curiae, Praeses, N. N. et N. N. Iudices Prosynodales in dioecesana Curia, N. N. Vinculi Defensor ex Officio et infrascriptus Actuarius.

Rev.mi Iudices, visis litteris delegationis Exc.mi Ordinarii et supplici Actoris libello, munus sibi commissum libenter acceptarunt, sese Iudices competentes declarando, cum decernere non putarent utrum libellum, utpote fundamento aliquo iuridico innixum, admittere possent vel reicere deberent, ipsis documentis necessariis deficientibus (utpote epistola mulieris conventae de qua in libello), ad quæstionem praedictam responderunt: Dilata, donec afferantur documenta de quibus supra.